
 
        Città di Caserta 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE 

 

Delibera n. 195 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo – Riattivazione misurazione elettronica della velocità media sulla 

SS. n. 700 senza obbligo di contestazione immediata. 
 
 

 

L’anno duemilaventitre addì 14 del mese di DICEMBRE alle ore 16:30 in Caserta nella Casa Comunale la 

Giunta Comunale, convocata a norma di legge, si è riunita sotto la Presidenza del SINDACO Avv. Carlo 

Marino.    

Con la presenza dei seguenti Assessori: 

   
P A 

1 Sindaco MARINO Carlo  X  

2 
Vice Sindaco 

Assessore 
CASALE Emiliano  X  

3 Assessore                BATTARRA Vincenzo Claudio  X  

4 Assessore CREDENTINO Emilianna   X 

5 Assessore DE LUCIA Antonio  X  

6 Assessore MAIETTA Domenico   X 

7 Assessore MARTINO Gerardina     X 

8 Assessore  MARZO Massimiliano  X  

9 Assessore MUCHERINO Carmela   X 

10 Assessore SADUTTO Annamaria  X  

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Salvatore Massi. 

Il SINDACO riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e sottopone all’esame della 

Giunta la pratica relativa all’oggetto. 

ATTO AD IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ con voto unanime dei presenti ai sensi dell’art. 134 comma 

4° L. 267/2000.  



OGGETTO: Atto di indirizzo – Riattivazione misurazione elettronica della velocità media sulla 

SS. n. 700 senza obbligo di contestazione immediata. 

 

 
 

     PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 126 del 21.07.2014 si prendeva atto del decreto prefettizio 

n. 701/area III Pat. del 10.07.2014, che individuava le strade e i tratti di strada sui quali è possibile 

installare i dispositivi e mezzi tecnici di controllo del traffico, debitamente omologati dal MIT, 

finalizzati al rilevamento a distanza delle violazioni di cui agli art. 142 e 148 cds, senza l’obbligo di 

contestazione immediata, ai sensi dell’art. 200 del cds;   

- con la medesima deliberazione si demandava al Dirigente competente l’attuazione di tutti gli 

adempimenti necessari; 

- dal primo settembre 2018 al 31 agosto 2019 veniva attivata la rilevazione elettronica della velocità 

media, giusto contratto n. 21274 del 3 ottobre 2018, nel tratto della SS.700, dal km 8+600 al km 

10+400, entrambi i sensi di marcia, tenimento Caserta; 

- con Deliberazione di G.C. n° 133 del 28/06/2021, è stata approvata la “proposta di project financing” ai 

sensi dell’art. 183 comma 15 del D. Lgs. n°50/2016 “realizzazione e gestione del sistema integrato di gestione 

della mobilità e di smart mobility nel territorio comunale”, poi convalidata dalla Deliberazione di Giunta 

Comunale n° 91/2021, ai sensi dell’art. 21 nonies, comma 2, Legge 241/90; 

- che tra i servizi previsti dal progetto di finanza il punto 3 prevede, tra l’altro, l’installazione di n° 3 

autovelox con rilevazione di velocità istantanea e/o media; 

- è obiettivo di questa Amministrazione Comunale migliorare la mobilità  e la sicurezza stradale su 

tutto il territorio comunale e soprattutto nelle arterie di scorrimento come la SS. n. 700, teatro di 

gravissimi incidenti stradali anche successivi all’interruzione della rilevazione automatica della 

velocità avvenuta nel 2019; 

- che nell’anno di rilevamento le sanzioni accertate sono state in netta diminuzione, a dimostrazione 

dell’effetto deterrente della presenza del rilevamento elettronico della velocità media, evidentemente  

con effetti positivi sulla sicurezza stradale; 

 

Valutata 

- l’opportunità di demandare il Dirigente e il Comandante del Corpo di Polizia Municipale di mettere 

in campo ogni altra attività o iniziativa atta a riattivare la rilevazione automatica della velocità media 

nel tratto della SS.700, dal km 8+600 al km 10+400, entrambi i sensi di marcia, tenimento Caserta, 

come già individuato nel Decreto Prefettizio in oggetto; 

Preso atto della pec acquisita al prot. gen. n° 123034 del 24.10.2023 della concessionaria del progetto 

di finanza citato, con la quale richiedeva, tra l’altro, l’attivazione dell’iter finalizzato all’installazione 

dei sistemi di monitoraggio della velocità media; 

 

Visto: 

- il Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n° 285 (Codice della Strada) ed in particolare l’articolo 142 

come modificato dalla Legge n. 120/2010; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n°495 (Regolamento di Esecuzione     



  e di attuazione del nuovo codice della strada) e ss.mm.ii. ed in particolare l’articolo 345; 

- il T.U. EE.LL.; 

 

PROPONE  

 

1) di approvare il presente atto di indirizzo come integralmente espresso in narrativa, ritenendolo 

meritevole in quanto coerente con i principi di economicità, efficacia ed efficienza cui deve essere 

informata l’azione amministrativa e conducente ai fini istituzionali dell’Ente; 

2) di demandare il Dirigente e il Comandante della Polizia Municipale di mettere in campo ogni altra 

attività o iniziativa atta a riattivare la rilevazione automatica della velocità media nel tratto della 

SS.700, dal km 8+600 al km 10+400, entrambi i sensi di marcia, tenimento Caserta; 

3) di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

4) di dichiarare, per le ragioni espresse in narrativa, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva; 

5) di acquisire i pareri ai sensi art. 49 Tuel. 

 

 

 

 

L’Assessore al ramo 

f.to Dott. Emiliano Casale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Atto di indirizzo – Riattivazione misurazione elettronica della velocità media sulla 

SS. n. 700 senza obbligo di contestazione immediata. 

 

                                                LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Letta la proposta dell’Assessore al ramo dott. Emiliano Casale; 

- Ritenuto di dover provvedere in merito; 

- Visti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. del 18.08.2000 n°267; 

- Con i voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge dagli Assessori presenti e votanti 

 

 

DELIBERA 

1) di richiamare la proposta che si richiama in quanto parte integrante; 

2) di approvare il presente atto di indirizzo come integralmente espresso in narrativa, ritenendolo 

meritevole in quanto coerente con i principi di economicità, efficacia ed efficienza cui deve essere 

informata l’azione amministrativa e conducente ai fini istituzionali dell’Ente; 

3) di demandare il Dirigente e il Comandante della Polizia Municipale di mettere in campo ogni altra 

attività o iniziativa atta a riattivare la rilevazione automatica della velocità media nel tratto della 

SS.700, dal km 8+600 al km 10+400, entrambi i sensi di marcia; 

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

5) di dichiarare, per le ragioni espresse in narrativa, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva; 

 



Pareri su proposta di deliberazione ex art. 49 D.lgs 267/2000 
 

 

 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo – Riattivazione misurazione elettronica della velocità media sulla 

SS. n. 700 senza obbligo di contestazione immediata. 

 

 
 

 

 

 

Il responsabile del servizio, esaminati gli atti inerenti il presente provvedimento, esprime il seguente 

parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole 

 

Caserta, li 14/12/2023 

 

           Il Dirigente Responsabile 

        f.to Ing.  Francesco Biondi 
 

 

 

 

 

Il responsabile del servizio economico/finanziario, esaminati gli atti inerenti il presente 

provvedimento, esprime il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: Non dovuto 

 

 

Caserta, li 14/12/2023 

 

 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Dott.ssa Antonietta Carrella 

 



IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to Avv. Carlo Marino                                                              F.to Dott. Salvatore Massi 

     

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

La presente deliberazione, è stata affissa all’ALBO PRETORIO ON LINE, ai sensi della legge n° 

69/2009 art. 32 in data odierna per la prescritta pubblicazione per 15 gg. naturali e consecutivi.  

 

 

Caserta, 15/12/2023 

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

                                                                         F.to Margherita Pagano 

 


